
 

 

 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 418 

Jméno autora Jana Klimentová 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 27. 3. 2012 

Ročník, pro který je DUM určen 5. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) 
Německo, Berlín, Mnichov, Bavorsko, Alpy, Labe, 

Zugspitze, Rýn, Porúří, Frankfurt nad Mohanem 

Metodický list - výstižný popis způsobu 

použití DUM 

 

Opakování učiva 

 

 



Spolková republika Německo – evropská velmoc  
Práce s učebnicí a atlasem 

  



Vyznač do mapy: 
 

1. Sousední státy Německa: Švýcarsko, Rakousko, ČR, Polsko, Francie, Lucembursko, 
Nizozemsko, Dánsko 

 
2. Severní a Baltské moře. 

 
3. Řeky Rýn Dunaj, Labe, Wesser, Mohan a Bodamské jezero 

 
4. Pohoří Alpy, Šumava, Krušné hory, • 2963 Zugspitze – nejvyšší hora, Severoněmecká 

nížina 
 

5. Města Berlín, Mnichov, Drážďany, Frankfurt nad Mohanem, Kolín nad Rýnem, 
Hamburk 

 
6. Vybarvi vlajku Německa: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. Vyber správnou odpověď – práce s internetem 
 

Německo má (81 mil. – 62 mil.) obyvatel. 
Na severu Německa se rozkládá rozsáhlá jezerní plošina stejně jako v Polsku (ne – ano). 
Nejprůmyslovější oblastí Německa je (Polabí – Porúří). 
Největší řeky jsou propojeny průplavy (ano – ne). 
Německo je federativní spolková republika a tvoří ji (10 – 16) spolkových zemí. 
Z ČR teče přes Německo řeka (Vltava – Labe). 

 
 

8. Podle atlasu doplň české názvy německých měst: 
 

München    -    _   _   _   _   _   _ 
Nürnberg    -    _   _   _   _   _   _   _   _   _ 
Regensburg     -     _   _   _   _   _ 
Bremen    -    _   _   _   _   _ 
Köln am Rhein    -    _   _   _   _   _      _   _   _      _   _   _   _   _ 
Dresden    -    _   _   _   _   _   _   _   _ 

 
 
 



9. V seznamu osmi měst najdi město deváté, které se nachází nedaleko Berlína. 
 

PASOV 
OBERWIESENTHAL  
STUTTGART 
T ORGAU 
ULM 
PLAVNO 
INSBRUCK 
MNICHOV 
 

10. Vyřeš křížovku: 
 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 

 
 

1. hlavní město Německa, 2. hlavní město ČR, 3. jižní soused Německa,                
4. východní soused Německa, 5. řeka protékající Německem, 
6.spolková země Německa sousedící s Francií a Lucemburskem, 7. spolková 
země Německa – náš SV soused, 8. severní soused Německa. 

 

Tajenka: spolková země Německa – jihozápadní soused ČR: 

_   _   _   _   _   _   _   _ . 
 
 
 
 
 
 
 

 

       

        

          

         

      

       

      

       



Spolková republika Německo – evropská velmoc - 
řešení 

Práce s učebnicí a atlasem 



  

Vyznač do mapy: 
 

1. Sousední státy Německa: Švýcarsko, Rakousko, ČR, Polsko, Francie, Lucembursko, 
Nizozemsko, Dánsko 

 
2. Severní a Baltské moře. 

 
3. Řeky Rýn Dunaj, Labe, Wesser, Mohan a Bodamské jezero 

 
4. Pohoří Alpy, Šumava, Krušné hory, • 2963 Zugspitze – nejvyšší hora, Severoněmecká 

nížina 
 

5. Města Berlín, Mnichov, Drážďany, Frankfurt nad Mohanem, Kolín nad Rýnem, 
Hamburk 

 
6. Vybarvi vlajku Německa: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. Vyber správnou odpověď – práce s internetem 
ČR sousedí s Německem na (západě – východě) 
Německo má (81 mil. – 62 mil.) obyvatel. 
Na severu Německa se rozkládá rozsáhlá jezerní plošina stejně jako v Polsku (ne – ano). 
Nejprůmyslovější oblastí Německa je (Polabí – Porúří). 
Největší řeky jsou propojeny průplavy (ano – ne). 
Německo je federativní spolková republika a tvoří ji (10 – 16) spolkových zemí. 
Z ČR teče přes Německo řeka (Vltava – Labe). 
 

 
 

8. Podle atlasu doplň české názvy německých měst: 
 

München    -    Mnichov 
Nürnberg    -    Norimberk 
Regensburg     -     Řezno 
Bremen    -    Brémy 
Köln am Rhein    -    Kolín nad Rýnem 
Dresden    -    Drážďany 



 
 

9. V seznamu osmi měst najdi město deváté, které se nachází nedaleko Berlína. 
 

P   ASOV 
O  BERWIESENTHAL 
S   TUTTGART 
T   ORGAU 
U  LM 
P  LAVNO 
I    NSBRUCK 
M NICHOV 
 

10. Vyřeš křížovku: 
 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 

 
 

1. hlavní město Německa, 2. hlavní město ČR, 3. jižní soused Německa,                
4. východní soused Německa, 5. řeka protékající Německem, 
6.spolková země Německa sousedící s Francií a Lucemburskem , 7. spolková 
země Německa – náš SV soused, 
8. severní soused Německa. 

 

Tajenka: spolková země Německa – jihozápadní soused ČR: 

Bavorsko. 

 
 
 
 
 
 

 

B E R L Í N  

 P R A H A   

 Š V Ý C A R S K O 

 P O L S K O   

 R Ý N   

 S Á R S K O 

S A S K O  

D Á N S K O  



ODKAZY: 
 
Vlastivěda 5 – učebnice pro 5. ročník základní školy, nakladatelství Nová škola,  
ISBN 80-7289-059-X., str. 50 


